
DC\1006758CS.doc PE516.585v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

21.10.2013 0019/2013

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o ochraně práva nezletilých dětí udržovat úzký vztah k oběma rodičům, a to 
i k rodičům v rozluce nebo k rozvedeným rodičům

Matteo Salvini (EFD), Lorenzo Fontana (EFD), Giancarlo Scottà (EFD), 
Mara Bizzotto (EFD), Magdi Cristiano Allam (EFD), Cristiana 
Muscardini (ECR), Sergio Silvestris (PPE), Oreste Rossi (PPE), Francesco 
Speroni (EFD), Marco Scurria (PPE), Claudio Morganti (EFD), Roberta 
Angelilli (PPE), Marlene Mizzi (S&D), Vasilica Viorica Dăncilă (S&D)

Platné do: 21.1.2014



PE516.585v01-00 2/2 DC\1006758CS.doc

CS

0019/2013

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu a týkající se 
ochrany práva nezletilých dětí udržovat úzký vztah k oběma rodičům, a to i k rodičům 
v rozluce nebo k rozvedeným rodičům1

1. Děti jsou mimořádně citlivé bytosti a traumatický prožitek odloučení jednoho z rodičů je 
může obzvláště ranit, neboť rodiče jsou obvykle dítěti nejbližší a v jeho životě 
nejdůležitější osoby. Takové odloučení může vážně ohrozit rozvoj a tělesné i duševní 
zdraví dítěte. Evropská unie již od svého založení uznává a pečlivě chrání práva i těch 
nejmenších dětí.

2. Příliš velkému počtu matek a otců je v Evropské unii upíráno právo udržovat blízký vztah 
s jejich dětmi, které byly svěřeny do výlučné péče druhého rodiče, což má nepříznivý dopad 
jak na život těchto dětí, tak na život „vyloučeného“ rodiče.

3. Komise se proto vyzývá, aby zvyšovala povědomí o právu každého dítěte zakotveného 
v Listině základních práv, a to právu udržovat osobní vztah a pravidelný a přímý kontakt 
s oběma rodiči, pokud to nepoškozuje zájmy tohoto dítěte.

4. Toto prohlášení se společně se jmény jeho signatářů předává Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 123 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu z jednání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo pro 
Parlament závazné.


